Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení

diplomová práce

květen 2013

Aneta Prchalová

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 6. 2013

Aneta Prchalová

Děkuji na tomto místě doc. JUDr. Aleně Mackové, Ph.D. za vstřícnost a pomoc při psaní této práce.

Obsah

Úvod..... 6
1. Charakteristika rozhodčího řízení..... 7
1.1 Pojem rozhodčího řízení 7
1.2 Právní povaha rozhodčího řízení 8
1.3 Arbitrabilita..... 9
1.4 Zásady rozhodčího řízení..... 11
1.5 Druhy rozhodčího řízení 12
1.5.1 Druhy rozhodčího řízení z hlediska dobrovolnosti a povahy rozhodující autority 12
1.5.2 Rozhodčí řízení on-line..... 13
2. Právní úprava rozhodčího řízení 15
2.1 Vývoj právní úpravy 15
2.2 Vnitrostátní právní úprava 16
2.3 Mezinárodní prameny právní úpravy..... 17
2.4 Evropské předpisy vztahující se k rozhodčímu řízení 18
3. Ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení 19
3.1 Spotřebitel a důvody pro jeho zvláštní ochranu a její vývoj..... 19
3.2 Rozhodčí smlouva v rozhodčím řízení 22
3.2.1 Náležitosti rozhodčí smlouvy 23
3.2.2 Rozhodčí doložka ve spotřebitelských smlouvách 25
3.2.3 Neplatnost rozhodčí smlouvy 26
3.3 Rozhodce 28
3.3.1 Podmínky pro výkon funkce rozhodce 28
3.3.2 Určení, jmenování a vyloučení rozhodce 29

3.3.3 Seznam rozhodců vedený Ministerstvem spravedlnosti ČR..... 32
3.4 Stálé rozhodčí soudy a arbitrážní centra 34
3.4.1 Sjednocující stanovisko Nejvyššího soudu ČR 36
3.4.2 Reakce na sjednocující stanovisko Nejvyššího soudu ČR..... 37
3.5 Rozhodčí řízení 39
3.6 Rozhodčí nález v rozhodčím řízení 41
3.6.1 Odůvodnění rozhodčího nálezu 42
3.6.2 Doručování rozhodčího nálezu 42
3.6.3 Druhy rozhodčích nálezů 43
3.6.4. Smír..... 43
3.6.5 Oprava chyb a přezkum 44
3.6.6 Zrušení rozhodčího nálezu soudem 44
3.6.7 Odklad vykonatelnosti rozhodčího nálezu a řízení po zrušení rozhodčího nálezu..... 49
3.7 Výkon rozhodčího nálezu 52
3.7.1 Zastavení nařízeného výkonu rozhodčího nálezu 52
4. Rozhodování sporů ze spotřebitelských smluv v rozhodčím řízení po 1. 4. 2012 55
5. Závěr 57
Seznam použité literatury 58
Resumé..... 63

Úvod

Rozhodčí řízení je hojně užívanou variantou alternativního řešení sporů. Jeho obliba v průběhu posledních let stále vzrůstá a s tím se postupně objevují i nedostatky v jeho právní úpravě. S rozhodčím řízením se stále častěji setkáváme při řešení sporů ze spotřebitelských smluv, neboť jej podnikatelé volí pro jeho rychlost, neformálnost a efektivnost. Začaly se také množit případy, kdy je institut rozhodčího řízení ve vztahu ke spotřebiteli zneužit k vydávání rozhodčích nálezů, které jsou ve zjevném rozporu s dobrými mravy nebo dokonce přímo s kogentními ustanoveními právních předpisů. Dalším problémem je častý výskyt nepřiměřených ujednání v rozhodčích doložkách, která spotřebitele zavazují v rozporu s evropským právem. Takováto ujednání zakazuje směrnice Rady 93/13/EHS ze dne 5. 4. 1993 o nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách. Vzhledem k tomu, že hojné užívání rozhodčího řízení ve spotřebitelských sporech odhalilo neúplnost a nepřiměřenost české právní úpravy v kontrastu s požadavky práva Evropské unie, přistoupili čeští zákonodárci k přípravě novelizace, jež byla primárně zaměřená na posílení ochrany spotřebitele, která začíná již ve chvíli sjednávání rozhodčí doložky a pokračuje v rozhodčím řízení a dále v průběhu výkonu rozhodčího nálezu. V této práci se zabývám jednotlivými prvky a mechanismy, které mají postavení spotřebitele jako slabší smluvní strany posílit.

1. Charakteristika rozhodčího řízení

1.1 Pojem rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení je považováno za jeden z alternativních způsobů řešení sporů, jehož charakteristickým znakem je vyloučení příslušnosti obecného soudu, kdy se účastníci sporu zcela svěří do rukou soukromých osob, jimž postoupí svůj spor v očekávání autoritativního rozhodnutí. Těmito soukromými osobami jsou nestranní a nezávislí rozhodci, kteří jsou nadáni pravomocí rozhodnout in merito s konečnou platností. Jejich rozhodovací pravomoc vyplývá z dohody stran, kterou v rámci principu autonomie vůle účastníci dobrovolně přenesli pravomoci k rozhodnutí vzniklého sporu z jurisdikce obecného soudu na rozhodce. Toto oprávnění má svůj zákonný základ, kterým je stanovena přípustnost takovéto dohody a její podstatné náležitosti, jakož i další podmínky nutné k jejímu platnému uzavření.

V otázce zařazení rozhodčího řízení do kategorie alternativního řešení sporů, tedy tzv. ADR (z angl. alternative dispute resolution)¹, se odborná veřejnost ve svých názorech rozchází. Nabízí se hned několik náhledů na předmětnou problematiku. Někdy je rozhodčí řízení označováno za základní metodu alternativního řešení sporů², kdy tento přístup vychází především z dobrovolnosti přenesení pravomoci z obecného soudu, ač se upozorňuje na rozdílné metody právní úpravy jednotlivých druhů alternativního řešení sporů. Oponenti, např. K. Růžička odkazuje na rozdílnost ve výsledku ADR a rozhodčího řízení, kdy ADR je skončeno nejčastěji smírem, oproti tomu v rozhodčím řízení je vydáno závazné rozhodnutí, rozhodčí nález, který v ADR být vydán nemůže.³ Zástupcem dalšího názorového proudu rozlišujícího ADR a rozhodčí řízení je N. Rozehnalová, která za ADR považuje „*řešení sporů, které v*

¹ Winterová, A., a kol.: Civilní právo procesní, 6. vydání, Praha, Linde, 2011, s. 635.

² Winterová, A., a kol.: Civilní právo procesní, 6. vydání, Praha, Linde, 2011, s. 641.

³ Růžička, K.: Rozhodčí řízení před rozhodčím soudem při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR, Plzeň, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2005, s. 14.

*žádném ze svých prvků či fází řízení nevyužívá moci veřejné k zajištění pomocných či kontrolních funkcí.*⁴

1.2 Právní povaha rozhodčího řízení

Rozlišujeme čtyři teoretické přístupy popisující povahu rozhodčího řízení, kdy rozlišujícím hlediskem je role státu a postavení stran. Každá z koncepcí pak přináší různý pohled na otázku práv a povinností, postavení a vzájemných vztahů účastníků řízení a rozhodců.

Smluvní teorie vychází z koncepce autonomie vůle stran, které na základě vzájemného dobrovolného ujednání zvolí rozhodce, jenž je z jejich vůle oprávněn rozhodnout o tom, co je mezi nimi sporné. Tato koncepce neuznává vliv státu v žádném ze stádií arbitráže. Na rozhodčí nález hledí jako na vykonatelnou smlouvu mezi stranami a národní právní úpravu uznává pouze jako doplněk k rozhodčí smlouvě, a to v těch otázkách, které rozhodčí smlouva neupravuje. Tuzemským představitelem této teorie je Přemysl Raban.⁵ Podle Naděždy Rozehnalové: *„Tato doktrína nevysvětluje jak pro řízení vnitrostátní, tak pro řízení mezinárodní roli státu v otázkách arbitrability sporu či kontroly rozhodčího řízení přes zrušení rozhodčího nálezu.*“⁶


[…]


Poté co nabyla účinnosti spotřebitelská novela RozŘ, obsahuje právní úprava rozhodčího řízení takové množství prvků určených výhradně k zajištění ochrany spotřebitele či k užití ve sporech ze spotřebitelských smluv, že můžeme hovořit o vzniku spotřebitelského režimu rozhodčího řízení.

Rozdíly mezi „obecným“ a „spotřebitelským“ rozhodčím řízením zjišťujeme již ve fázi před uzavření rozhodčí smlouvy, kdy ochranné prvky zakotvené v novelizované právní úpravě ukládají podnikateli v § 3 odst. 4 RozŘ informační povinnost, která zakládá podnikateli povinnost před uzavřením rozhodčí doložky poskytnout náležité vysvětlení, tak aby byl spotřebitel schopen posoudit následky plynoucí z uzavření takové doložky. S tím souvisí povinné obsahové náležitosti rozhodčí doložky, které i při zběžném přečtení přinesou spotřebiteli poměrně konkrétní představu o obsahu pojmu rozhodčí doložka. Dále přibyla povinnost sjednat rozhodčí doložku na samostatné listině, nikoliv jako součást obchodních podmínek, což zvyšuje transparentnost ujednání a minimalizuje vznik situace, kdy spotřebitel neví, nebo si nevšimne, že součástí např. obchodních podmínek rozhodčí doložka je.

Dalším přínosem, který lze dle mého názoru kladně hodnotit, je vznik speciálního seznamu ministerstva spravedlnosti, který sdružuje rozhodce oprávněné rozhodovat spory ze spotřebitelských smluv a požadavek na právnické vzdělání takovýchto osob. Lze předpokládat, že tímto způsobem se výrazně sníží počet případů, kdy dochází ke zneužití rozhodčího řízení jako prostředku k inkasování neoprávněných pohledávek a nepřiměřených smluvních pokut.

Motivem zakotvení několika další prvků ochrany spotřebitele bylo zohlednění jeho osoby jako slabší strany, které nemá stejné množství zkušeností jako podnikatel. Střetává se zde princip autonomie vůle se zásadou ochrany slabší smluvní strany. Řeč je například o zákazu rozhodování spotřebitelských sporů podle zásad spravedlnosti. Toto ujednání je mezi stranami přípustné pouze ve věcech z „nespotřebitelných“ smluv.

Spotřebitelské spory musí být vždy rozhodovány podle právních předpisů stanovených na ochranu spotřebitele. Myslím, že takovéto omezení smluvní volnosti je vzhledem k osobě spotřebitele velmi vhodné, pokud by se mohl spotřebitel prostřednictvím smluvního ujednání vzdát ochrany, kterou mu poskytuje zvláštní právní úprava, byl by smysl takovéto úpravy ohrožen, neboť je přijímána právě proto, aby nahrazovala nedostatek zkušeností a mezery v právním vzdělání spotřebitelů, nelze tedy přistoupit k tomu, aby tito aplikaci takové úpravy mohli vyloučit. Důležitým projevem uvedené ochrany je prolomení zákazu věcného přezkumu rozhodčích nálezů obecnými soudy. Lze předpokládat, že po zavedení požadavku právního vzdělání pro rozhodce ze spotřebitelských smluv nenastane tolik případů, kdy bude soudce nucen rozhodčí nález zrušit pro rozpor s právními předpisy stanovenými na ochranu spotřebitele, dobrými mravy nebo veřejným pořádkem, jedná se ale o vhodnou pojistku proti vydávání nezákonných rozhodčích nálezů, a to i vzhledem k tomu, že soud přezkoumá existenci tohoto důvodu *ex officio*.¹²⁰ Jedná se o následnou soudní kontrolu, která představuje ingerenci státu jako garanta a ochránce práva. V neposlední řadě přinesla novelizovaná úprava spotřebiteli možnost vznést námitku neplatnosti či neexistence rozhodčí smlouvy kdykoliv za řízení a ne pouze při prvním úkonu ve věci, jak platí pro ostatní spory.

¹²⁰ Viz kapitola 3.6.6 této práce

5. Závěr

Zákon č. 19/2012 Sb. neboli spotřebitelská novela zákona č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, přinesla celou řadu nových institutů výrazně posilujících ochranu spotřebitele od okamžiku sjednávání rozhodčí doložky přes průběh rozhodčího řízení až po chvíli, kdy již probíhá výkon rozhodčího nálezu.

Všechna tato opatření byla přijata jednak, aby byla vnitrostátní úprava uvedena do souladu s požadavky práva Evropské unie a dále díky tlakům odborné veřejnosti, která volala po navrácení důvěry v rozhodčí řízení právě prostřednictvím přijetí nové právní úpravy, jež má zabránit jeho množícímu se zneužívání hlavně vůči spotřebitelům. Nezřídka byla úprava před 1. 4. 2012 označována za nevyhovující (či dokonce za nezákonnou) pro použití ve spotřebitelských sporech. Vzhledem k tomu, že cesta vyloučení sporů se spotřebiteli z působnosti rozhodčího řízení se ukázala být nerealizovatelnou, neboť jejím důsledkem by bylo enormní a neúnosné zatížení obecných soudů, přistoupili zákonodárci k variantě vytvoření téměř speciálního spotřebitelského režimu pro řízení ve věcech ze spotřebitelských smluv. Tím se „spotřebitelské“ rozhodčí řízení výrazně odlišilo od obecné úpravy a došlo k odstranění velké části nevýhod, které s sebou rozhodčí řízení pro spory ze spotřebitelských smluv neslo.

Závěrem lze říci, že po dubnové novelizaci má český právní řád ucelenou a důslednou právní úpravu rozhodčího řízení, které zahrnuje i specifická ustanovení přijatá na ochranu postavení a práv spotřebitele a která odpovídá evropským požadavkům.
