Posudek oponenta diplomové práce Anety Prchalové na téma „Ochrana spotřebitele v rozhodčím řízení“.

Autorka zvolila velmi aktuální téma práce, protože novela zákona o rozhodčím řízení chránící spotřebitele je účinná poměrně krátkou dobu a nelze tedy vycházet ze zavedené judikatury. Autorka se proto opírala zejména o časopisecké články obsahující v řadě případů i protichůdné názory. Autorka ve většině případů protichůdnost názorů zvládla vlastním úsudkem a upozornila i na několik chyb v zákoně i na jeden případ, kdy nepozornost zákonodárce v jednom zákoně v podstatě zmaří celou novou právní úpravu, nedojde-li k nápravě. Tyto skutečnosti svědčí o tom, že se autorka práci věnovala velmi svědomitě a pečlivě a myslím, že zvolené téma zvládla dobře.

K práci bych měl několik poznámek, kdy ne všechny mají povahu výtky, ale spíše námětu k zamyšlení.

První z nich je otázka, zda spory určovací mohou být předmětem rozhodčího řízení, tj. zda v těchto sporech lze nebo nelze uzavřít smír ?

Na straně 10 a 11 autorka uvádí, že smír je typický pro sporné řízení a dohoda je možné i v nesporném řízení, v tomto řízení podléhá vždy schválení soudem. Uvedené vymezení podle mého soudu není správné. Ve sporném řízení je to právě schválení soudu, které povyšuje smír na exekuční titul. V nesporném řízení se o smír nejedná, zde uzavíraná dohoda se obecným ustanovením o soudním smíru neřídí a smírem není.

Dále se autorka nezabývala otázkou, zda by úplná transformace směrnice EU 93/13/EHS do občanského zákoníku, k níž nedošlo právě v oblasti rozhodování sporů ,mohla znamenat nemožnost rozhodovat spotřebitelské spory před rozhodcem ?

Dále neznám názor autorky na jí citované dělení rozhodčího nálezu na celkový a konečný, když konečný nález může být podle autorky citace vydán i jako částečný, protože je konečně rozhodnuto o části nároku (viz strana 43). Podle mého názoru takový názor není správný.

Totéž platí o citovaném názoru stejného zdroje na straně 46, že mezitímní rozhodčí nález nelze napadnout návrhem na přezkoumání soudem. V takovém případě by bylo nepřezkoumatelné rozhodnutí o právním základu poškozující spotřebitele a soud by zrušil například konečný nález obsahující výši nároku. Takový stav je neudržitelný a absurdní.

Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou, psanou dobrým jazykem a obsahující citace zdrojů v práci užitých.

Práci proto doporučuji k obhajobě a při obhajobě bych chtěl znát názor autorky na soudní praxi, která nutí rozhodce v řízení aplikovat jednotlivá ustanovení o koncentraci podle občanského soudního řádu.

Práci hodnotím stupněm : Výborně

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 13.8. 2013